
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376726 Σελίδα 1 από 6 

Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1.Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 

53/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού

Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις»,

2.Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5442/05.11.2007 που αφορά την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» (ΕΠΠΕΡΑΑ) όπως τροποποιήθηκε με τις Ε (2011) 6975 τελικό

/ 04.10.2011 και C (2012) 9519 τελικό / 11.12.2012 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

3.Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/2007 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

4.Τη με αριθμ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε με τη 

αριθ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 και αριθ. πρωτ. 28020/ΕΥΘΥ1212/30.06.2010 (ΦΕΚ 1088/19.07.2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,

5.Την ΚΥΑ 54902 (ΦΕΚ 2966Β/07.11.2012) για την τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθ. 34576/11/05.01.2001 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με τίτλο

«Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιβάλλον» (Β΄ 35), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 

121308/18.07.2008 (Β΄ 1499) και την υπ’ αριθ.166200/24.02.2011 (Β΄ 361) κοινή υπουργική απόφαση,

6.Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 123940/10.10.2012 (ΦΕΚ 2852/23.10.2012) Κοινή Υπουργική Απόφαση με την οποία το Κέντρο 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ & ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (Κ.Α.Π.Ε.)
Ταχ. Δ/νση : 19ο ΧΛΜ. ΛΕΩΦ. ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ ΠΙΚΕΡΜΙ
Ταχ.Κώδικας : 19009
Πληροφορίες : ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΦΑΡΡΟΥ 
Τηλέφωνο : 2106603300 2106603270
Fax : 2106603305
Email : ifarrou@cres.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΘΕΜΑ:

ΔΗΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
Προς:

Λ.ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΟΥ 80, 74100 ΡΕΘΥΜΝΟ
T.K : 74100

ΠΙΚΕΡΜΙ, 19/05/2015
Α.Π. : 398 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ

1η Τροποποίηση της Πράξης "ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 

Δ.ΡΕΘΥΜΝΗΣ (ΔΥΤΙΚΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)" με κωδικό MIS 376726 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη"  

ΑΔΑ: 78Β9469ΗΚΜ-8ΗΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376726 Σελίδα 2 από 6 

Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας ορίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013»,

7.Την με αρ. πρωτ. 3/29.07.2011 (κωδικός 1) Πρόσκληση του Άξονα Προτεραιότητας 1 «Προστασία Ατμοσφαιρικού 

Περιβάλλοντος & Αστικές Μεταφορές - Αντιμετώπιση Κλιματικής Αλλαγής - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» - 

συγχρηματοδότηση Τ.Σ. - του ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ  για «Βιοκλιματικές Αναβαθμίσεις Δημόσιων Ανοικτών Χώρων», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

8.Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 172707/20.10.2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2007-2013», με την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια αξιολόγησης των πράξεων που αφορούν στο 

Πρόγραμμα «Βιοκλιματικές Αναβαθμίσεις Δημόσιων Ανοικτών Χώρων», όπως αυτά ισχύουν,

9.Την με αριθμ. πρωτ. ΕΦΔ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ» 1059/04.12.12 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Χωροταξίας και Αστικού 

Περιβάλλοντος για την επικύρωση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης των προτάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του 

προγράμματος «Βιοκλιματικές Αναβαθμίσεις Δημόσιων Ανοικτών Χώρων»,

10.Την με αριθμ. πρωτ. 722 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/01.11.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΞΧ469ΗΚΜ-23Φ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης με 

τίτλο "ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Δ.ΡΕΘΥΜΝΗΣ (ΔΥΤΙΚΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)" 

με κωδικό MIS 376726 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» και όπως αυτή ισχύει,

11. Τη με αριθμ. πρωτ. 9464/10.04.2013 σύμβαση μεταξύ του Δήμου Ρεθύμνης και της Μιχαηλίδου Μαρίνας για την 

υλοποίηση του υποέργου «Παροχή υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου για την τεκμηρίωση των βιοκλιματικών – θερμικών 

χαρακτηριστικών της περιοχής παρέμβασης»,

12. Τη με αριθμ. πρωτ. 22218/29.08.2014 σύμβαση μεταξύ του Δήμου Ρεθύμνης και του Κατσιγαράκη Κυριάκου για την 

υλοποίηση του υποέργου «Προμήθεια οργάνων μετρητικού εξοπλισμού»,

13.Τα αποτελέσματα της εξέτασης της νομιμότητας της διαδικασίας ανάθεσης του Υποέργου 1 με τίτλο «Βιοκλιματικές 

Αναβαθμίσεις Ανοικτών Δημόσιων Χώρων Δ. Ρεθύμνης (Δυτικό Παραλιακό Μέτωπο)», βάσει του ισχύοντος θεσμικού και 

κανονιστικού πλαισίου παραγωγής του έργου και τους εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας, όπως τεκμηριωμένα αποτυπώνονται 

στις Λίστες Ελέγχου Διακήρυξης και Σχεδίου Σύμβασης, σύμφωνα με τα οποία η συνολική δημόσια και η επιλέξιμη δημόσια 

δαπάνη του υποέργου μειώνεται από 4.250.000,00€ σε 2.204.241,60€,

14. Τη με αριθμ. πρωτ. 7610/20.03.2014 σύμβαση εργολαβίας μεταξύ Δήμου Ρεθύμνης και της εταιρείας ΓΑΜΑ ΣΙΓΜΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΑΤΕ για την κατασκευή του έργου «Βιοκλιματικές αναβαθμίσεις ανοικτών δημόσιων χώρων Δ. Ρεθύμνης 

(Δυτικό Παραλιακό Μέτωπο)»,

15. Τη με αριθμ. πρωτ. 783 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/16.12.2014 Διατύπωση Γνώμης για την Τροποποίηση Σύμβασης (ως προς 

τον 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών) του Υποέργου (1) «Βιοκλιματικές αναβαθμίσεις ανοικτών δημόσιων χώρων Δ. 

Ρεθύμνης (Δυτικό Παραλιακό Μέτωπο)», της Πράξης «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 

Δ.ΡΕΘΥΜΝΗΣ (ΔΥΤΙΚΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)»,

16. Το με αριθμ. πρωτ 1431/23.01.2015 έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δ. Ρεθύμνης προς τον ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ 

με θέμα «Προέγκριση παράτασης τεσσάρων (4) μηνών της συνολικής προθεσμίας του Υποέργου (1) «Βιοκλιματικές 

αναβαθμίσεις ανοικτών δημόσιων χώρων Δ. Ρεθύμνης (Δυτικό Παραλιακό Μέτωπο)» της Πράξης «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Δ.ΡΕΘΥΜΝΗΣ (ΔΥΤΙΚΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)» με κωδικό MIS 376726,

17. Τη με αριθμ. πρωτ. 222 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/12.03.2015 Διατύπωση Γνώμης για την Τροποποίηση Σύμβασης του 

Υποέργου (1) «Βιοκλιματικές αναβαθμίσεις ανοικτών δημόσιων χώρων Δ. Ρεθύμνης (Δυτικό Παραλιακό Μέτωπο), της Πράξης 

ΑΔΑ: 78Β9469ΗΚΜ-8ΗΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376726 Σελίδα 3 από 6 

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Δ.ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

(ΔΥΤΙΚΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)" , στον Αξονα Προτεραιότητας "01 - Προστασία Ατμοσφαιρικού Περιβάλλοντος-

Αντιμετώπιση Κλιματικής Αλλαγής-Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας" του Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη". 

«ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Δ.ΡΕΘΥΜΝΗΣ (ΔΥΤΙΚΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)» 

όπως προτείνεται μέσω της παράτασης της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου,

18. Το με αριθμ. πρωτ. 5098/13.03.2015 (227 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/ 16.03.2015) Αίτημα Τροποποίησης Πράξης του Δήμου 

Ρεθύμνης ως προς τον προϋπολογισμό του έργου και τη λήξη της πράξης, 

19.Το με αριθμ. 38190/28.07.2014 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής και του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με θέμα την «Εξυγίανση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» και την από 23/10/2014 επικαιροποίηση της εξυγίανσης

του ΕΠΠΕΡΑΑ όπως αυτή έχει συμφωνηθεί με το Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας,

20. Τον νόμο υπ. αριθ. 4314 (ΦΕΚ 265/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014?2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 

3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις»,

21.Το Π. Δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» ( 

Α΄ 20),

22.Το Π. Δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄21, διόρθωση σφάλματος Α’ 22),

23. Την υπ. αριθμ. 34686 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ  178/27.03.2015)  Απόφαση Διορισμού  μετακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής 

Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού,

24.Το με αριθμ. πρωτ. 313 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/17.04.2015 έγγραφο για την 1ηΤροποποποίηση της Απόφασης Ένταξης 

της Πράξης με τίτλο «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ Δ.ΡΕΘΥΜΝΗΣ (ΔΥΤΙΚΟ 

ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ)» με κωδικό MIS 376726 του Δήμου Ρεθύμνης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» σύμφωνα με το οποίο το αίτημα τροποποίησης αποτελεί τροποποίηση της Απόφασης 

Ένταξης της Πράξης λόγω αύξησης της χρονικής διάρκειας υλοποίησης της πράξης κατά 7,71 μήνες με τη συνολική και 

επιλέξιμη δημόσια δαπάνη να μειώνεται από 4.310.968,90€ σε 2.265.194,80€, 

25.Το αποτέλεσμα της επαναξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον 

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

26.Την με αριθμ. πρωτ. 314 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/17.04.2015 εισήγηση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ»

για την  τροποποίηση της πράξης με κωδικό MIS 376726 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Περιβάλλον-Αειφόρος Ανάπτυξη 

2007-2013" στην Ειδική Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

ΑΔΑ: 78Β9469ΗΚΜ-8ΗΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376726 Σελίδα 4 από 6 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

376726 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 3. Δικαιούχος:

40141145 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0618

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ06180023

Η πράξη αφορά στη βιοκλιματική αναβάθμιση περιοχής που βρίσκεται στο Δ. 
Ρεθύμνου στη δυτική παραλιακή ζώνη του Ρεθύμνου συνολικής επιφάνειας 23.756m2 
και περιλαμβάνει Α. την περιοχή Νομαρχίας, Β. την περιοχή του γηπέδου, & Γ. την 
περιοχή νότια του γηπέδου και βόρεια του Δικαστικού Μεγάρου. 

Οι παρεμβάσεις (σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο διαμόρφωσης) περιλαμβάνουν: 



Α. ΠΕΡΙΟΧΗ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ

Πλατεία ανατολικά κτιρίου: Δαπεδοστρώσεις, κατασκευή σιντριβανιού, 
ηλεκτροφωτισμός, αστικός εξοπλισμός.

Πλάτωμα δυτικά κτιρίου: Δαπεδοστρώσεις, δενδροφυτεύσεις, ηλεκτροφωτισμός, 
αστικός εξοπλισμός.

Οδός Κεφαλογιάννηδων & Οδ. Μελισσινού: Δαπεδοστρώσεις, δενδροφυτεύσεις, 
ηλεκτροφωτισμός, αστικός εξοπλισμός.

Οδ. Νότια Νομαρχίας: Δαπεδοστρώσεις, ηλεκτροφωτισμός, αστικός εξοπλισμός.



Β. ΠΕΡΙΟΧΗ ΓΗΠΕΔΟΥ

Οδ. Κεφαλογιάννηδων: Δαπεδοστρώσεις, δενδροφυτεύσεις, καθαίρεση δυτικού τοίχου
και κερκίδας γηπέδου, ηλεκτροφωτισμός, αστικός εξοπλισμός.

Οδ.Πρεβελάκη: Δαπεδοστρώσεις, ηλεκτροφωτισμός, αστικός εξοπλισμός.



Γ. ΠΕΡΙΟΧΗ ΝΟΤΙΑ ΤΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ – ΒΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ

Πλατεία: Δαπεδοστρώσεις, δενδροφυτεύσεις καθαίρεση νότιου τοίχου γηπέδου, 
ηλεκτροφωτισμός, αστικός εξοπλισμός.

Οδ. Κεφαλογιάννηδων: Δαπεδοστρώσεις, δενδροφυτεύσεις, ηλεκτροφωτισμός, 
αστικός εξοπλισμός.

Οδ. Πρεβελάκη – Είσοδοι προς παλιά πόλη: Δαπεδοστρώσεις, ηλεκτροφωτισμός, 
αστικός εξοπλισμός.

Στο φυσικό αντικείμενο της πράξης συμπεριλαμβάνονται και οι εργασίες 
αρχαιολογικών ανασκαφικών ερευνών στην περιοχή της βιοκλιματικής αναβάθμισης, η
εγκατάσταση σε λειτουργία σταθμών μέτρησης κλιματολογικών παραμέτρων & η 
παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών επιστημονικού συμβούλου.



Η βιοκλιματική αναβάθμιση στοχεύει στη βελτίωση του μικροκλίματος μέσω:•μείωσης 
της μέσης μέγιστης θερινής θερμοκρασίας περιβάλλοντος κατά 1,67°C σε ύψος 
1.80m •μείωσης του τυπικού ημερήσιου αθροίσματος των βαθμοωρών βάσης 26°C 
κατά 33,58%•μείωσης της μέσης χωρικής μέγιστης θερμοκρασίας επιφάνειας κατά 
7,32°C •βελτίωσης της θερμικής άνεσης 46%

 6. Παραδοτέα πράξης: ΥΠ1. Οι παρεμβάσεις θα υλοποιηθούν στις παρακάτω περιοχές:



Α. ΠΕΡΙΟΧΗ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ

Πλατεία ανατολικά κτιρίου : 6.460 m2

Πλάτωμα δυτικά κτιρίου:  3.000 m2

Οδός Κεφαλογιάννηδων: 175 m


ΑΔΑ: 78Β9469ΗΚΜ-8ΗΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376726 Σελίδα 5 από 6 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

39

9224
9225
9227

Αριθμός έργων για την εξασφάλιση της βιωσιμότητας και της 
ελκυστικότητας των πόλεων
Αύξηση χώρων πρασίνου
Αύξηση χώρων πρασίνου (ποσοστό)
Αναπλάσεις και αναβαθμίσεις περιοχών

Αριθμός

m2
%
m2

 1.00

 2,064.00
 8.69

 23,756.00
 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 31.71 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

Οδός Μελισσινού : 45 m, 

Οδός Νότια Νομαρχίας : 90 m



Β. ΠΕΡΙΟΧΗ ΓΗΠΕΔΟΥ

Οδός Κεφαλογιάννηδων :  113 m

Οδός Πρεβελάκη:  113 m



Γ. ΠΕΡΙΟΧΗ ΝΟΤΙΑ ΤΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ – ΒΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ

Πλατεία: 4.410 m2, 

Οδός Κεφαλογιάννηδων:  97 m, 

Οδός Πρεβελάκη – Είσοδοι προς παλιά πόλη:  100 m, 



Ειδικότερα θα εγκατασταθούν:

•Επιστρώσεις με χονδρόπλακες (m2):4730

•Ψυχροί κυβόλιθοι (m2): 12970

•Πλάκες τσιμέντου όδευσης τυφλών(m2): 150

•Χωμάτινο δάπεδο (m2): 2.685 

•Φωτιστικά σώματα (τεμ) :320

•Θάμνοι (τεμ) :1300

•Θάμνοι αναρριχητικά (τεμ.): 100

•Δέντρα (τεμ.): 245

•Παγκάκια από προκατασκευασμένο σκυρόδεμα (τεμ) :34 

•Σιντριβάνι (τεμ.): 1

•Κάδοι απορριμμάτων (τεμ.): 33

•Βρύση με εσχάρα (τεμ.) :2

•Στηρίγματα ποδηλάτων (τεμ.) :11



Τα παραδοτέα του ΥΠ1  εμφανίζονται αναλυτικά στα τεύχη δημοπράτησης.



ΥΠ.2 Έκθεση τεκμηρίωσης βιοκλιματικού - θερμικού προβλήματος της περιοχής 
παρέμβασης, έκθεση υπολογισμού / εκτίμησης κλιματολογικών παραμέτρων πριν την 
κατάθεση της πρότασης.



ΥΠ.3 Εξαμηνιείες εκθέσεις αναφοράς, τεύχος ενεργειακών μετρήσεων, επεξεργασία 
και αξιολόγηση τους, έκθεση εκτίμησης μικροκλίματος μετά την υλοποίηση της 
παρέμβασης.



ΥΠ.4: Ένας (1) πλήρως εγκατεστημένος και σε λειτουργία σταθμός μέτρησης 
κλιματολογικών παραμέτρων.



ΥΠ.5:Εργασίες αρχαιολογικών ερευνών κατά τη φάση κατασκευής του Υποέργου 1

ΑΔΑ: 78Β9469ΗΚΜ-8ΗΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376726 Σελίδα 6 από 6 

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 2,265,194.80

ΣΥΝΟΛΑ  2,265,194.80  2,265,194.80

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 1,843,491.71
 421,703.09

Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΕΥΓΕΝΙΑ ΦΩΤΟΝΙΑΤΑ

Βάσει 
Παραστατικων

 2,265,194.80Σύνολο (1)  2,265,194.80

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2,265,194.80 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  2,265,194.80 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  2,265,194.80 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2,265,194.80 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2015 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 1,615,194.80 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0618
Φορέας ΣΑ: 1512900
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ06180023
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: 78Β9469ΗΚΜ-8ΗΖ


		2015-05-20T11:46:36+0300
	NSRF MIS Office


		2015-05-22T16:07:46+0300
	Athens




